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[Gerda Møller.] 
Foruden at lien vise til den i Betænkningen 

optrykte udtalelse fra indenrigsministeriet 
vil jeg gerne tilføje, at så længe ikke alle 
gratis kan føde på klinik eller sygehus, ser 
mit pa,rti ingen anledning til 홢 oven i købet 
på et tidspunkt. hvor det er vanskeligt' at 
tilfredsstille-/ efterspørgslen ' efter husmoder- 
afløsere홢at udvide den .bestående ordning 
til at være vederlagsfri for elle i forbindelse 
med fødsel. Det vil jo kun  !øge presset på 
husmoderafløserne^: mens den betaling, der 
spares, kuii vil være et lille beløb for den 
enkelte i forhold til, hvad en fødsel 'i øvrigt 
kóster,,. .-'og udgiften for staten og kommu- 
nerne vil blive stor홢  der oplystes jo i ud- 
valget noget om: et beløb på op til 20 
mill. kr.v -홢 

Dette --lovforslag:. har fået en særdeles 
grundig udvalgsbehandling, - og der er; grund 
til at takke socialministeren for hendes: be- 
redvillighed med. hensyn til at efterkomme 
udvalgets ønsker om fremhævelse i cirku- 
lærer af forskellige forhold, ,bI. a. 'om ud- 
strækning af hjælpens varighed ud over 
de 14 dage, hvis der er behov derfor, samt 
hjælpen ved børns sygdom i hjemmet, J  ̂

Jeg skal. ikke sige mere om lovforslaget, 
som mit parti "tilsiger en fortsat velvillig 
behandling. i 

Eva Ree: Som d e t  fremgår af betænk- 
. - ningen; :har, der: 'ikke været stærkt i diverge- 

rende meninger i det udvalg,; der har været 
nedsat i forbindelse med lovforslaget om 
hxismoderafløsnmg; og i hj emmehjælp. , Der 
har. været enighed om langt de fleste spørgs- 
mål: enkepensionisters behov for hjemme- 
hjælp, det 'behov; der kan opstå for -hus'. 
moderafløsning ved børns sygdom, -den 
varighed,  ̂husmodérafløsningeri skal. have, 
afløsning af personer, der d hjemmet passer 
et barn med en fysisk eller psykisk lidelse, 
;og også i 홢'drøftelserne ; af løn-j takst- og 
refusionsspørgsmål. Der ihar været enighed, 
og udvalget har med tilfredshed: noteret, at 
socialministeren i, cirkulærer og i pjeceform 
vil medvirke : til, at det bliver kendt, 'hvilken 
hjælp man kan : fa gennem: husmoder- . og 
hjemmehjælpsordningen. Knap så megen 
enighed har der så været :om ydelse af - hus- 
nloderafløsning: uden vederlag i barseltil- 
fælde. Der i er' imidlertid ikke stillet, noget 홢- 
ændringsforslag i forbindelse hermed.' 

Derimod er der stillet ændringsforslag på 
et andet område. Et  mindretal, socialdemo- 
kratiets og socialistisk folkepartis medlem- 
mer af udvalget, find,er, at der inden for en 
nærmere fastsat årrække, f. eks. 3 år, bør 
indføres obligatorisk uddannelse af hus- 
moderafløsere og hj emmehj ælpere, dg har 
derfor, stillet Ændringsforslag nr. :5; N u  vil 
det sikkert huskes, at lovforslaget om 홢 hus- 
moderafløsnffig: og. hj emmehjælp oprindelig 
er fremsat af den tidligere minister > for 
familiens anliggender, fru Camma Larsen- 
Ledet; det -v:ar, i november måned i fjor:; I 
det lovforslag blev dér dkke stillet forslag 
om obligatorisk uddannelse, formentlig fordi 
den tidligere familieminister såvel som, den 
nuværende socialminister; var klar over, 
både at der finder en gratis undervisning 
sted med ; ret til:: godtgørelse : for mistede 
indtægter under undervisnirigstiden, og at 
der i flere kommuner, stadig er mangel på 
husmoderafløsere og hjemmehjælpere. Hvis 
man nu gør uddannelsen obligatorisk, som 
mindretallet går ind for, kan man let løbe 
en risiko for, at de kommuner, der endnu 
ikke har formået eller evnet at etablere en 
husmoderanøsnings- og hj emmehj ælpsord- 
ning, ikke magter opgaven, ikke kan få. 
fornøden tilslutning. / : v 

Et  flertal, det konservative; i folkepartis, 
venstres og det 'radikale Venstres medlem- 
mer af udvalget, har derimod ,-i udvalget fore- 
slået,loveri taget op til revision i 1971-72 홢 
det er ændringsforslag nr. 7, 'der er stillet 
af sociahninisteren: og tiltrådt af hele 
udvalget 홢 -og det-har i vi gjort ud fra den, 
synes jeg, nærliggende betragtning, at kom- 
munesammenlægningerne/ kan gøre det øn- 
skeligt at vurdere husmoderafløsernes og 
hj emmehj ælpernes uddannelse f or, når sam- 
menlægningerne er en realitet, at kunne tage 
stilling til, Hvilke krav det til sin tid kan 
være ønskeligt at stille t i l  ordningen. : i 
: Flertalsbetragtningen må også ses i rela- 
tion til ændringsforslag nr, -1, hvorefter det 
påhviler i enhver kommunalbestyrelse at 
drage omsorg for, at der findes en husmo- 
derafløsningsordning og en hj emmehj ælps- 
ordning fremfor, som det oprindelig hed i 
홢lovforslaget, blot at drage omsorg for, at en 
sådan ordning findes.  ̂ : 
S- Hertil kommer jo^åtH adskillige steder 
finder, der, som jeg nævnte, en;gratis under- 
visning 'sted. Siden 1962 har knap 4.000 


